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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:  
1. / 2012  
pro týden:  
4. 1. 2012 – 25. 1. 2012  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
ZPRÁVY Z RADNICE 
 
 
 
 
 
SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
Protože bude první středa v lichém měsíci, je 

svoz tříděného 
odpadu ve 
středu 4. 
ledna 2012. 
Svozová místa 
zůstávají 
stejná. 

Pytle s odpadem je nutné dávat na místa 
nejdříve v úterý před dnem svozu v rámci 
udržování pořádku v obci!!! 
Sbírají se pouze tyto složky: 
PET lahve, papír, sklo, TETRA PAK (mléko, 
džusy) a barevné kovy. 
Prosíme občany, aby toto dodržovali. 
Děkujeme za pochopení.  
OÚ Loužnice 
 
 
 
ZKOUŠKA SIRÉN 
ve středu 4. ledna 2012 ve 12 hodin proběhne 

pravidelné celostátní 
prověření funkčnosti 
sirén. Zkušební tón je 
nepřerušovaný a trvá 
po dobu 140 sekund. 
 

 
 
 

 

 
Z DOMOVA 

 
Hospůdka Na Záduší -  
LEDEN 2012 
 
 
 

Od 1. 1. 2012 do 26. 1. 2012 – Zavřeno 
 

 
 

Zástup: 
7. 1. 2012 – 
Kumpáni – celodenní 
akce „Ledová Krysa“ 
 
 

13. 12. 2012 – Kumpáni – od 18 hod. 
14. 1. 2012 – Kumpáni – od 18 hod. 
 
20. 1. 2012 -  Kumpáni – od 18 hod. 
21. 1. 2012 - Kumpáni – od 18 hod. 

 
Loužnický Zpravodaj 
č.2/2012,  
vyjde ve středu 25. 1. 2012 
 
 

 
27. 1. 2012 
28. 1. 2012  
29. 1. 2012 

Hospůdka Na Záduší bude o 
tomto víkendu otevřena. 
Tento víkend se nevaří a káva se 
podává do 22 hodin. 
Možná přijde i kouzelník…. 
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VOLEJBAL V LOUŽNICI 
Dne 30. 12. 2011, od 9 hodin se konal v Kulturním Domě – sokolovně, turnaj ve 
volejbale. 
Sešlo se šest družstev, všech věkových kategorií. Vládla skvělá sportovní nálada. 
Každé družstvo si vymyslelo svůj vlastní osobitý název. 

Pro ty, kteří měli pauzu ve hře, či návštěvníky, byla připravena zajímavost v Hospůdce Na Záduší, při pivu či 
teplém nápoji, mohli celý turnaj sledovat na velkoplošném projekčním plátně. Těšíme se na další podobný turnaj! 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POŘADÍ NÁZEV DRUŽSTVA 
1. Pobřeží Kocoviny 
2. Peříčkáři 
3. Učitelé 
4. Kopytovci 
5. Kostřavec 
6. Bednaři 
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Dne 7. 1. 2012 proběhne v okolí naší klubovny již čtvrtý ročník 
extremního závodu 50 kubíkových strojů. Trať bude cca. 20-30 km a 

jede se za každého počasí. První tři obdrží poháry a vítěz si navíc odveze 
putovní pohár, navíc všichni startující dostanou diplom a pamětní 

samolepku. Startovné činí 50 Kč a závod začíná v 11.00, 
prezentace o hodinu dříve. Po skončení závodu proběhne vyhlášení 
výsledků v klubovně, která bude samozřejmě příjemně vytopena a 

najdete v ní vše pro osvěžení těla i ducha. 
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ZE SVĚTA 
JABLONECKO - Pečující v Libereckém 
kraji dostanou větší šanci získat 
zaměstnání. Díky evropskému projektu 
za 3,2 milionu korun jim pomůže 
občanské sdružení D.R.A.K. Do 

projektu s názvem „Vracíme se mezi Vás" chce zapojit 20 
osob, které se starají o zdravotně postižené dítě či jiného 
zdravotně postiženého člena rodiny. Pro šest účastníků 
projektu má peníze na platy na celý rok. Pečující osoby, 
zejména maminky zdravotně postižených dětí, mají 
problém se získáním zaměstnání, které by jim umožnilo 
skloubit náročnou péči o dítě s pracovní činností. Zároveň 
trpí velkým stresem a nemalou sociální izolací. Ze 
zkušeností realizátora projektu vyplývá, že východiskem z 
této situace by pro pečující mohly být práce na částečný 
úvazek s možností flexibilní pracovní doby. „Nabídka 
těchto míst je na současném trhu práce stále ještě 
omezená. Vhodnými zaměstnavateli jsou například 
neziskové organizace, ve kterých je v pozdějších fázích 
projektu plánováno zaměstnání účastníků projektu," 
nastínil manažer projektu Martin Korych. Účastníci 
projektu se mimo jiné budou učit sepsat svůj životopis, 
natrénovat vytvoření průvodního dopisu, stejně jako 
komunikační dovednosti a prezentaci při jednání se 
zaměstnavatelem. Čeká je také rekvalifikační kurz 
pracovníka v sociálních službách či kurz projektové 
administrativy a fundraisingu. „Tyto kurzy jsou zaměřeny 
pro získání dovedností a znalostí pro budoucí uplatnění v 
nestátních neziskových organizacích," sdělil manažer 
projektu. „Díky mzdovým příspěvkům bude moci být šest 
účastníků projektu zaměstnáno v neziskových 
organizacích na území Libereckého kraje, pro které 
budou kvalifikovaní pracovníci s úhradou mzdových 
nákladů rovněž velkým přínosem," doplnil Korych. 
Účastníky vzdělávání v rámci projektu podpoří příspěvky 
na stravování, na dopravu a příspěvky na zajištění péče o 
zdravotně postižené v době konání vzdělávacích aktivit. 
Jako určitý bonus je na květen naplánován třídenní 
psychorehabilitační pobyt, na kterém pečující získají 
informace a praktické dovednosti pro prevenci syndromu 
vyhoření, zvládání stresu a další přednášky na témata, se 
kterými se pečující každodenně vyrovnávají. „Pečující se 
díky pobytu dostanou z každodenního stereotypu, 
odpočinou si od náročné péče o handicapovaného a 
zároveň se naučí zvládat stres a různé techniky relaxace 

a uvolnění," doplnil manažer projektu. 
 
DRŽKOV - V noci z 26. 12.2011 na 27. 
12.2011 kdosi ukradl celé osvětlení 
vánočního stromečku v Držkově. Celkem 
ukradl 15m vánočního řetězu s LED 
žárovičkami. 
Zkazit radost dětem a zničit práci lidí, kteří 
se o výzdobu zasloužili, to může udělat 
opravdu jen chudák. 
 

 
 
 
 
 
 

ŽELEZNÝ BROD - 
Snížit náklady za 
vytápění chce 
železnobrodská 
radnice u 
mateřských škol, 
základní školy, 
domu dětí a 

mládeže i technických služeb. O dotace hodlá 
požádat v příštím roce. Pokud uspěje, úpravy si 
vyžádají kolem 26 milionů korun. Podle starosty 
města André Jakubičky se budou snažit získat 
peníze z několika fondů. Na zateplení školek, domu 
mládeže a technických služeb je potřeba kolem 20 
milionů. Finance se pokusí získat z operačního 
programu životní prostředí. Kolem šesti milionů je 
třeba na úpravu pavilonu na ZŠ Pelechovská, dotaci 
se radnice pokusí získat z Regionálního operačního 
programu. Na rekonstrukci by se mohl podílet i 
Liberecký kraj. Radnice totiž plánuje přemístit na ZŠ 
Pelechovskou bývalou speciální základní školu z 
nábřeží Obránců míru, jejímž zřizovatelem je právě 
Liberecký kraj. Propojení obou škol by mělo přinést 
snížení nákladů na provoz. 
 

 BRAMBERK - Ani hustá mlha a 
drobný déšť neodradily příznivce 
Svatoštěpánského výstupu na 
Bramberk. Ten se letos konal 
podruhé. „I přes vyloženě 
nepříznivé počasí dorazilo asi 
šedesát lidí, takže akci považuji 
za úspěšnou," prohlásila Alena 
Kulasová, která na Bramberku 

rozdávala pamětní listy. Přestože počasí 
nedovolovalo pokochat se výhledem z rozhledny, 
čekalo ve stánku u věže alespoň voňavé 
občerstvení. A dobrá nálada, která panovala v 
prostoru pod rozhlednou, dokazovala, že pochod ve 
sněhové břečce skalní turisty rozhodně nerozladil. 
 
TANVALD - PŘÍCHOVICE –ŠTĚPÁNKA - Jako 

každý rok, tak i ten letošní 
zahájili obyvatelé Tanvaldu a 
širokého okolí tradičním 
výstupem na rozhlednu 
Štěpánka. Za sychravého 
počasí se vydaly desítky lidí 
různých generací na 
rozhlednu, která letos oslaví 
120 let od svého dokončení. U 
ní se pak všichni mohli za svůj 
novoroční výkon odměnit 
teplým nápojem nebo koupí 

pamětního odznáčku či turistické známky. Letošní 
rok také nabídl možnost obdivovat znovuobnovený 
Maltézský kříž, který se nachází jen pár metrů od 
samotné věže rozhledny.    
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ČERNÁ STUDNICE - Davy lidí proudily od ranních hodin 
prvního dne roku 2012 k rozhledně na Černé Studnici. 

Kkub českých turistů TJ 
Tatran Jablonec nad Nisou, 
oddíl základní turistiky, totiž 
uspořádal již 29. ročník 
Novoročního výstupu na 
Černou Studnici. Kiosek pod 
věží praskal pod náporem 
turistů ve švech. Prostory 

ovládala vůně česnečky a dobrá nálada, kromě 
občerstvení si lidé odnášeli i pamětní list a plaketu. 
Černostudniční hřeben halila na Nový rok mlha, v nižších 
partiích provázená mrholením. Proto snad nikoho ani 
nemuselo mrzet, že 26 metrů vysoká kamenná rozhledna 
z roku 1905 byla zavřená. Pamětníci spíše povzdechli nad 
tím, že původní stylová horská chata, která po přestavbě 
z roku 1930 pojme až 600 hostů, neslouží svému účelu 
již víc jak patnáct let. 
 
JABLONEC n/N -  Policejní potápěči vyzvedli z vod 

přehrady Mšeno nebezpečný 
poklad, který se ukrýval poblíž 
bývalé restaurace Tajvan. "Jde 
o dělostřeleckou minu, šrapnel 
a tři náboje patrně z období 
druhé světové války," 
konstatoval po vylovení 
munice přivolaný policejní 

pyrotechnik. Při neodborné manipulaci by mina mohla i 
vybouchnout. "Je tu rozbuška, stačí málo, třeba do ní jen 
dloubnout," komentoval toto nebezpečí pyrotechnik. 
Policejní potápěči vylovili munici 2. ledna po 11. hodině v 
jablonecké přehradě poblíž bývalé vyhlášené restaurace 
Taivan. Informovali je o ní jejich rekreační kolegové, 
potápěči z jabloneckého klubu Dalton. "Šli jsme se 
potápět na Nový rok mezi jednou a druhou hodinou 
odpolední. V hloubce pěti metrů jsem uviděl tašku. 
Podíval jsem se do ní s kolegou a vytáhli jsme minu. Ven 
z vody jsme se báli ji vyndat, vypadala tam větší než 
tady na břehu. Raději jsme ji nechali na místě a zavolali 
policii," vysvětlil nálezce miny Jindřich Kučera. Potápěči z 
Daltonu se noří do vod jablonecké přehrady pokaždé 1. 
ledna. "Nacházíme toho v přehradě hodně, rádia, 
potopené lodě, ale na minu jsme narazili poprvé," dodal 
Kučera. 
 
SMRŽOVKA - Nového správce sportovní haly potřebuje 
Smržovka. Zájemci se mohou hlásit do 18. ledna. Nový 
správce se bude starat zejména o údržbu a úklid budovy 
haly i venkovního hřiště a také organizačně zajišťovat 
využití a provoz haly i posilovny. Nový správce by měl 
nastoupit od 1. února. 

JABLONEC N/N - První miminko roku 2012 
narozené v jablonecké porodnici přišlo na svět na 
Nový rok tři minuty po 14. hodině. Holčička se 
jmenuje Ema, váží 3 150 g a měří 49 cm. Její rodiče 
jsou z Turnova. V pondělí 2. ledna v 10 hodin přišli 
rodičům pogratulovat starosta Jablonce Petr Beitl a 
ředitel nemocnice Vít Němeček. O několik minut 
dříve se narodila i první Jablonečanka. Starosta 
rodičům poblahopřál a předal dárky. "Malá Emička 
dostala kytici, velkého plyšového pejska a zlatý 
dukát," vysvětlil Petr Beitl. Rodiče Ivana a Ondřej 
Talajovi jsou z Turnova. Jde o jejich druhé dítě. 
"Poprvé jsem rodila v Turnově. Tam nám ale 
porodnici zrušili, takže jsem si vybrala Jablonec. 
Nelituju, je to tu bezvadné," uvedla Ivana Talajová. 
První miminko přímo z Jablonce nad Nisou se 
narodilo v pondělí 2. ledna. "Je to také holčička 
Anna Lenka Langerová. Její míry jsou 3 650 g a 51 
cm. Narodila se v 9.18 a je druhým miminkem 
letošního roku narozeném v jablonecké porodnici, 
ale prvním miminkem „Jablonečákem". Doma ji 
čeká tříletý bratr Lukáš. Oba rodiče se v Jablonci 
také narodili a celé roky zde žijí," objasnila Petra 
Hybnerová, mluvčí nemocnice. 
V jablonecké porodnici se v roce 2011 narodilo 1 
327 dětí, v předchozím roce rekordních 1 384. 
"Prakticky se narodil stejný počet dětí, ten rozdíl je 
způsoben tím, že se u nás čtrnáct dní malovalo a 
porodnice byla uzavřená," vysvětlil Bohumil 
Svoboda, primář gynekologicko porodnického 
oddělení. V jablonecké porodnici se narodí zhruba 
40 procent dětí z jiných měst, než je Jablonec nad 
Nisou. Loňské první miminko bylo z Plavů, v roce 
2010 maminka z Liberce. 
 
 
 
 
 
 

 
www.nasejablonecko.cz  

 
TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO 

TÝDENÍK MŮŽETE ZAKOUPIT NA POŠTĚ V LOUŽNICI 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 01.   2012

 

6 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
Železný Brod a jeho okolí 
 
BRODSKÉ BLEŠÍ TRHY 
KC KINO Železný Brod - 09.01.2012 - 23.01.2012 
KC Kino Železný Brod ve spolupráci s Občanskou besedou 
Železný Brod pořádají  "Bleší trhy", na které Vás srdečně 
zvou vždy v čase od 18 - 19 hodin. Přijďte objevit skutečné 
poklady! Věci, které někomu již překáží, mohou někoho 
jiného potěšit!  
9.1. Sportovní potřeby 
23.1. Věci, které se vztahují k Železnému Brodu 
Zájemci o prodej hlaste se na e-mailu: 
Alena1965@seznam.cz 
 
Městské divadlo 
PŘIPRAVUJEME NA ROK 2012 
  
Leden 
14.1. Chudák manžel - repríza, hraje DS Tyl Železný Brod, 
o.s. (předprodej od 3.1.2012 v TIS Železný Brod) 
27.1. Křemílek a Vochomůrka (4 pohádky z mechu a 
kapradí), divadlo Anfas, Praha 
31.1. BESÍDKA 2011 (pásmo nejnovějších scének, skečů, 
písní a tanců), divadlo Sklep, Praha 
účinkují: D. Vávra, M. Šteindler, J. Fero Burda, F. Váša, L. 
Andelová, J. Hanáková, T. Kučerová, M. Marinová, H. 
Navarová, R. Fojtíček, D. Noll, J. Podzimek a V. Vytiska 
vstupné: 260 Kč (předprodej probíhá v TIS Železný Brod 
nebo na www.e-vstupenka.cz) 
 
Únor 
8.2. Záskok, Divadlo J. Cimrmana, Praha - předprodej od 
3.1.2012 v TIS Železný Brod 
9.2. Vivat Tango 
16.2. Šťastná hodina paní Zuzany Maléřové s političkou a 
herečkou Táňou Fischerovou 
17.2. O zvířatech, agentura FAMILY  
25.2. Karamelové jablko (autor T. Toužimská) - repríza, 
hraje DS Tyl Železný Brod, o.s. 
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ČERNÁ KRONIKA 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:  
 
29.12.2011 08:50 na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; serpentiny nad 
Železným Brodem – Velovka - nehoda; - nehoda dvou vozidel. 
 
31.12.2011 20:20 na silnici 10 v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; v obci Splzov u odbočky 
na Huntířov - Pozor! Zvířata na vozovce; - pes ve vozovce 

 
TANVALD -  Ve čtvrtek 29. prosince patnáct minut 
po jedenácté hodině došlo v Tanvaldě na parkovišti 
u Penny marketu k dopravní nehodě. Řidička s 
vozidlem zn. Škoda Octavia couvala z parkovacího 
místa, přičemž přehlédla za vozem procházející 
62letou chodkyni, do které narazila. Po tomto 
nárazu žena upadla na vozovku a se způsobeným 
zraněním byla následně převezena do nemocnice. 
Policisté v nemocnici provedli u chodkyně dechovou 
zkoušku, jejíž výsledek byl pozitivní. V jejím dechu 
naměřili hodnotu alkoholu 0,77 promile. Věc nadále 
šetří policisté ze Skupiny dopravních nehod v 
Jablonci nad Nisou. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Ve čtvrtek 29. prosince devatenáct 
minut po devatenácté hodině došlo v Železném 
Brodě v ulici Masarykova k dopravní nehodě. Řidič s 
vozidlem zn. Ford Escort jel ve směru od centra 
města na Semily, kde na přímém úseku vozovky 
přehlédl na vyznačeném přechodu pro chodce 
přecházejícího 60letého muže. Do tohoto chodce 
následně levým rohem svého vozu narazil. Muž, 
který přecházel vozovku z pohledu řidiče z levé 
strany, utrpěl zranění, jehož charakter bude 
upřesněn dodatečně. Z místa nehody byl převezen 
Zdravotnickou záchrannou službou do nemocnice v 
Liberci. Policisté v dechu řidiče Fordu naměřili 
hodnotu alkoholu 1,55 promile. Ve věci byly 
zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání trestných činů ublížení na zdraví z 
nedbalosti a ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 
TANVALD - O silvestrovské noci přišel v Tanvaldu o 
život dvaadvacetiletý mladík, který podlehl 
střelnému poranění. Podezřelým je třiašedesátiletý 
muž. Policie ho zadržela, zatím však nebyl nikdo 
obviněn. K incidentu došlo po jedné hodině ranní v 
Krkonošské ulici. Postřelen byl i o dva roky starší 
bratr oběti. Policie zatím k případu, který vyšetřuje 
jako pokus o vraždu, nesdělila bližší informace. 
Podle nepotvrzených informací byli bratři romské 
národnosti. Ve hře je i verze, podle níž se oba 
mladíci snažili vloupat do domu staršího muže. 
 
JABLONECKO – SILVESTR -  Odpalování rachejtlí zle 
odnesl asi 18 minut po půlnoci 36letý muž v Zásadě. 
„S popáleninami v obličeji a poraněním oka jsme ho 
převezli na oční ambulanci do liberecké nemocnice, 
Při odpalování mu vlétla petarda do obličeje," 
popsala mluvčí záchranné služby Lenka 
Markovičová. S popáleninami ruky převezli 
záchranáři na chirurgickou ambulanci jablonecké 
nemocnice čtyřletého chlapce, kterého popálila 

rachejtle. Ke zranění došlo v Desné krátce po půl 
jedné ráno. 
Hodně rušno měli v noci v jablonecké nemocnici. 
"Celkem bylo na chirurgické ambulanci ošetřeno na 
Silvestra 54 pacientů," informovala mluvčí 
nemocnice Petra Hybnerová. Na dětské oddělení 
přijali pět dětí. Jedním z nich byl i silně podnapilý 
sedmnáctiletý mladík.  Na internu umístili ještě dva 
další opilce. "Kvůli jiným zdravotním potížím byli na 
Silvestra přijati čtyři pacienti," dodala Hybnerová.  
Celkem policisté v Libereckém kraji na Silvestra a 
ráno na Nový rok přijali více jak stovku telefonátů 
na bezplatnou tísňovou linku 158. „Převládala 
oznámení o fyzických napadeních, bylo jich více jak 
tři desítky," uvedla mluvčí policie Vlasta 
Suchánková. Hasiči na Silvestra a novoroční ráno 
zaznamenali v Libereckém kraji 21 zásahů. Vyjížděli 
zejména k požárům kontejnerů. 
 
TANVALD - V průběhu rána a dopoledne Nového 
roku se neznámý pachatel vloupal do restaurace v 
Tanvaldě v ulici Pod Špičákem. Nezjištěným 
předmětem pachatel rozbil skleněnou výplň okna 
nacházejícího se v prvním patře budovy, vnikl 
dovnitř a vypáčil dřevěnou zásuvku u barového 
pultu. Odnesl si dvě kožené kasírtašky s bankovkami 
a z plastových přihrádek odcizil i nalezené mince. 
Společnosti vlastnící tuto restauraci nadělil zloděj 
novoroční dárek v podobě škody za 19 000 Kč. V 
dalším šetření případu pokračují policisté Obvodního 
oddělení Tanvald, kteří případ šetří pro podezření ze 
spáchání přečinu ,,krádeže“, za což pachateli v 
případě dopadení hrozí až dvouletý trest odnětí 
svobody. 
 
JABLONEC n/N - Zřejmě chuť na Novoroční zmrzlinu 
dostal neznámý pachatel, který v ranních hodinách 
poškodil skleněnou výplň cukrárny v ulici Svatopluka 
Čecha v Jablonci n.N. Skleněnou výplň rozbil tím, že 
přes výlohu prohodil cihlu. Poté zloděje zřejmě chuť 
na zmrzlinu přešla a nic z cukrárny neodcizil. Téměř 
ve stejnou dobu došlo ve vedlejší ulici Pod Skalkou 
také k rozbití skleněných výplní , ale v tomto 
případě dveří restaurace. Ani zde nedošlo k vniknutí 
do vnitřních prostor restaurace. Pachatel majiteli 
restaurace ,,zaškodil“ ještě utržením prosklené 
schránky na jídelní lístek a ulomením části 
reklamního poutače provozovny. Celkově způsobená 
škoda v obou případech představuje částku 14 500 
Kč. Policisté Obvodního oddělení Jablonec n.N.- 
město případ šetří pro podezření ze spáchání 
přečinu ,,poškození cizí věci“, za což pachateli hrozí 
až roční trest odnětí svobody. 
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

 
STŘEDA 

4.1. 
Den: 0/4° 
Noc: -1/-5° 

NEDĚLE 
8.1. 

Den: 2/6° 
Noc: 2/-2° 

ČTVRTEK  
5.1. 

 

Den: 3/7° 
Noc: 4/0° 

 

PONDĚLÍ  
9.1. 

Den: 2/6° 
Noc: 2/-2° 

PÁTEK 
6.1. 

 

Den: 4/8° 
Noc: 4/0° 

 

ÚTERÝ  
10.1. 

Den: 2/6° 
Noc: 2/-2°  

SOBOTA  
7.1. 

 

Den: 1/5° 
Noc: 1/-3° 

STŘEDA  
11.1. 

Den: 2/6° 
Noc: 1/-3° 

 

PRANOSTIKY 
4.1. 
Svatá Ida, ta dne přidá. 
5.1. 
Na Jména Ježíš – ke kamnům nejblíž. 
Jaká povětrnost panuje na den svatého Telesfora, tak 
bude v prosinci. 
6.1. 
Na Tři krále – zima stále, mnoho hvězd a o skok dále. 
Na Tři krále o skok dále. 
Třpytí-li se hvězdy tu noc před Třemi králi, rodí se hojně 
bílí beránci. 
7.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
O svatém Luciánu bývá často mlha k ránu. 
8.1. 
O svatém Erhartu zima zebe do nártu. 
Na svatého Severína, věší se maso do komína. 
9.1. 
O svatém Baziliši zima všudy čiší. 
11.1. 
Na svatého Hygina pravá zima začíná. 
13.1. 
Svatý Hilarius - vyndej saně, schovej vůz! 
14.1. 
Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil, to je břídil. 
15.1. 
Na den svatého Pavla poustevníka pěkný den – dobrý rok; 
větrný den – mokrý rok. 
16.1. 
Na svatého Marcela zima leze do těla. 

17.1. 
Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej láme; nemá-li 
žádný, vyrobí ho hned. 
18.1. 
Na osmnáctého chlastu dosti, na Silvestra povinnosti 
19.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
Je-li na svatého Kanuta teplý den, urodí se hodně obilí. 
20.1. 
Nezmrzne-li cikán do Fabiána a Šebestiána, potom už 
nezmrzne. 
Na svatého Fabiána a Šebestiána stromům opět míza dána. 
21.1. 
O svaté Anežce od kamen se nechce. 
Je-li na svatou Anežku obleva, bude v létě hodně bouřek. 
22.1. 
Na svatého Vincence seď doma u pece. 
23.1. 
Na zasnoubení Panny Marie zima největší je. 
Je-li na zasnoubení Panny Marie na stromech jinovatka, 
bude vlhký rok. 
24.1. 
Svatý Tymotej ledy láme, nemá-li je, nadělá je. 
Na Saleského Františka meluzína si zapíská. 
Svatý Timoteus přemýšlí kde nechal vůz. 

 

 

OBLOHA 

 
 
 

Slunce 
Vychází: 8:01 
Zapadá: 16:11 

 

Mezi nejdůležitější úkazy měsíce ledna 2012 patří meteorický 
roj Kvadrantid s maximem 4. ledna nad ránem. Letos mají 

mimořádně dobré podmínky a mělo by jich padat hodně (60-
200/hod?). Stálicí bude stále se zlepšující viditelnost komety 

Garradd nad ránem. Večer si můžeme vychutnávat pohledy na 
krásy zimní oblohy a také na planety Venuši a Jupiter. Ráno je 

vhodnější pozorovat Mars a Saturn. 

Měsíc 
Vychází: 11:37 
Zapadá: 1:18 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny.  
12.1.2012 Oslaví narozeniny Matěj Udatný 
12.1.2012 Oslaví narozeniny Sabina Kűnová (Malá z rovinky) 
12.1.2012 Oslaví narozeniny Pavel Daníček st. 
15.1.2012 Oslaví narozeniny Miroslav Lubas ml. 
15.1.2012 Oslaví narozeniny Marek Tiler 
16.1.2012 Oslaví narozeniny Věra Kordíková 
18.1.2012 Oslaví narozeniny Olga Tomíčková 
18.1.2012 Oslaví narozeniny Dana Brumlichová - Udatná 
18.1.2012 Oslaví narozeniny Olga Hrdličková 
19.1.2012 Oslaví narozeniny Petr Kopal 
19.1.2012 Oslaví narozeniny Renata Pohlová 
19.1.2012 Oslaví narozeniny Beata Dimmerová 
21.1.2012 Oslaví narozeniny Vladimíra Stehnová 
22.1.2012 Oslaví narozeniny Eva Pešatová 
24.1.2012 Oslaví narozeniny Vlasta Babinová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  
Jana 

 
VÝROČÍ 

4.1. 1846 – Jan Karafiát, 
český evangelický farář a 
spisovatel 
5.1. 1887 – První použití lyží 
v Čechách. J. Rössler-
Ořovský sjel na lyžích 
Václavské náměstí. 
7.1. 1911 – Zdeněk Jirotka, 
český spisovatel 
8.1. 1683 – V Plzni byl 
založen legendární plzeňský 
35. pěší pluk. 
9.1. 1890 – Karel Čapek, 
český spisovatel 
13.1. 1938 – Václav 
Větvička, český botanik 
16.1. 1996 – Na observatoři 
na Kleti byla objevena 
planetka 1996 BG, která 
později dostala jméno 
Járacimrman. 
20.1. 1211 – Sv. Anežka 
Česká, česká světice 
20.1. 1292 – Eliška 
Přemyslovna, česká královna 
24.1. 1914 – Hana Vítová, 
česká herečka 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

7.1. - Začíná masopust 
10. 1.  - Mezinárodní den 
tuleňů, lachtanů a velryb 

ZAJÍMAVOSTI Z HISTORIE LOUŽNICE 
Úryvky z Loužnické kroniky: 

 
 1935 
Opět minul jeden rok, 
který právem můžeme 
zařadit k oněm 
hubeným létům, jak 
nám Bible o nich 
vypráví. 
V roce 1935 obecní 
zastupitelstvo konalo 
celkem 8 schůzí, 
finanční komise 
s obecní radou 2 
schůze.  

Dáňová základna činní 4.200,- Kč, obecní srážky 200% k dani činžovní a 350%. 
Jako nejdůležitější událost v této stati zaznamenám ztrátu „Záduší“, pro naši obec.   
Nejvyšší správní soud v Praze v ústním líčení dne 1. Března vynesl rozsudek, kterýžto 
náš požadavek neuznává a potvrzuje se zamítavé rozhodnutí ministerstva vnitra. 
V rozsudku se dále praví, že náš požadavek na přikatastování Záduší, nemá právního 
podkladu. Tím jest celá ta záležitost snad ukončena. Pro naši obec to znamená, že pro 
budoucnost musíme se smířit s faktem, že od nás stále obyvatelstvo bude se stěhovat 
na Záduší a tím vzrůst naší obce bude velmi pomalý. Již dnes bydlí na Záduší přes 80 
obyvatel a jsou to všechno lidé z Loužnice. Aby nás to tak nebolelo, byla stížnost obce 
Držkova do přiškolení Záduší k Loužnici zamítnuta ministerstvem školství, takže musí 
děti ze Záduší chodit k nám do školy a tím i obec Držkov bude povinna přispívati na 
úhradu našeho školního rozpočtu. 
 
(Pozn. Redakce: Roku 1944 bylo celé území Záduší přiděleno k Loužnici) 
Foto: kopie originální pozvánky na ples Loužnických Sokolů. Sokolovna ještě nestála, 
tančilo se ve statku u Krupků a pán měl dražší vstupné nežli dáma  
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
ZÁZVOR 

Původ zázvoru není dodnes přesně znám. Uvádí se, 
že byl pěstován na jihu Číny a odtud se dostal do 
Indie. V Číně a Indii je používán již přes tři tisíciletí a 
je zde do dnes používán jako durhou nejčastější 
potravinářskou přísadou. Z těchto oblastí se dostal 
díky mořeplavcům do zemí u Středozemního moře. 
V Čechách jsou nám známi první zmínky o používání 
zázvoru asi kolem 13. století. Zázvor se zde používal 
nejen sušený, ale i naložený v cukru. V Anglii se stal 
nejoblíbenějším zámořským kořením již na počátku 
středověku. Zázvor se pěstuje převážně v tropických 
oblastech. Jeho nejužívanější částí je 
rozvětvený, dužnatý oddenek, 
který je buďto čerstvý, 
drcený anebo sušený a 
slouží například jako koření 
nebo dochucovadlo. Dále se 
z něj připravuje například čaj 
(který je vhodný proti chřipce nebo nachlazení, ale i 
jako prevence před chřipkou a nachlazením), lisuje 
se z něj olej, získává vonná silice nebo dokonce i 
zázvorové pivo. Zázvor lze i nakládat. 
Zázvor je velice dobrým pomocníkem při různých 
nevolnostech (třeba v těhotenství), při potlačení 
rakoviny, pomáhá proti bolestem hlavy, infekcím 
horních dýchacích cest nebo při průjmových 
onemocněních. Lze ho také používat tam, kde 
pomáhá pepř (třeba pokaď máme alergii na pepř). 
Mezi jeho velké výhody patří to, že při užívání je 
velice dobře snášen a rizika jsou tudíž minimální. 
Největší rizika hrozí při užití více jak 5 gramů denně. 
Mezi ně patří žaludeční nevolnost, pálení žáhy, 
průjem nebo srdeční poruchy. Užíváte-li léky proti 
překyselení žaludku (neboli antacidy), léky na 
snížení krvácení, léky na srdce, nebo pokud trpíte 
diabetickými problémy, tak se pro jistotu poraďte se 
svým lékařem, pokud chcete využívat léčící účinky 
zázvoru (nebo jako koření). 
 
Léčení se zázvorem: 
- Přijdete promrzlí z vycházky, z lyží či ze zahrádky a 
vypadá to přinejmenším na rýmu nebo kašel? 
Ponořte nohy do horké lázně s přídavkem zázvorové 
šťávy (případně si koupel připravte stejně jako čaj). 
Nechte nohy napařit, pak je teple zabalte, chvíli 
odpočívejte, dejte si zázvorový čaj s medem a 
nachlazení by se vám mělo vyhnout. 
- Když vás přesto začne trápit rýma nebo kašel, 
dopřejte zázvorovou koupel celému tělu a stále pijte 
zázvorový čaj. Prohřeje vás, uvolní ucpaný nos a 
neduhy by měly ustoupit. Pokud rádi pijete jiný 
bylinkový čaj, přidejte si do něj alespoň zázvorový 
sirup, prohřeje vás stejně. 
- Zázvor zvyšuje tvorbu trávicích šťáv a neutralizuje 
kyseliny v zažívacím ústrojí. Proto se už po tisíciletí 
podává při nejrůznějších zažívacích potížích, od 
plynatosti až po zvracení (říhání, pálení žáhy, 
nadýmání apod.). 
- Užívá se také jako prevence mořské nemoci a 
nevolnosti při jízdě dopravními prostředky (spojené i 
se studeným pocením a závratěmi), kdy se 

doporučuje začít se zázvorovou 
kúrou zhruba 3 až 4 hodiny před 
odjezdem. Je na vás, zda budete 
pít čaj, užívat ho v tobolkách, 
nebo raději cucat kandovaný 
zázvor. 
- Protizánětlivé a analgetické 
účinky zázvoru vám mohou 
pomáhat utišit i svalové bolesti a 

bolesti při zánětech 
kloubů, například u 
revmatické artritidy. Lze ho opět užívat 
čerstvý, sušený i v tobolkách z lékárny či 
prodejny zdravé výživy. 

- Při svalových bolestech se navíc 
doporučuje vmasírovat do bolestivých míst 

několik kapek zázvorového oleje smíchaných 
se lžičkou mandlového oleje nebo jiného neutrálního 
masážního oleje. 
- Díky protizánětlivým vlastnostem vám zázvor 
pomůže ulevit od křečí průdušek při nachlazení a 
chřipce, proto lidoví léčitelé často doporučují ke 
zmírnění bolesti na prsou žvýkání čerstvého zázvoru, 
pití zázvorového čaje nebo užívání lžíce medu 
promíchané s vymačkanou šťávou z čerstvého 
zázvoru. 
- Při bolestech v krku zkuste cucat kandovaný 
zázvor. Protože má antiseptické účinky, může vám 
pomoci podobně jako drahé pastilky z lékárny. 
 
Zázvorový čaj -  Čajem, který připravíte zalitím půl 
lžičky mletého zázvoru čtvrt litrem vřelé vody, 
preventivně zabojujete proti chřipkám, nachlazení, 
bolestem hlavy i žaludečním a cestovním 
nevolnostem. Po 5 minutách čaj přeceďte a po 
mírném vychladnutí přidejte lžičku medu a čerstvou 
citronovou šťávu. 
 
Domácí zázvorový sirup - Hustý sirup připravíte z 
čerstvého zázvoru, přírodního cukru a vody. Snažte 
se zachovat základní poměr vody a cukru 1:2, aby 
cukr sirup dostatečně konzervoval. "Síla“ sirupu pak 
bude záležet na množství přidaného zázvoru (na půl 
litru vody a 1 kg cukru by měl stačit 50 až 
100gramový kousek oddenku). Čerstvý zázvor 
nakrájejte na tenké plátky, přidejte vodu a cukr a za 
stálého míchání vařte asi 15 minut. Poté stáhněte z 
plotny, nechte ještě asi čtvrt hodiny louhovat, poté 
sirup sceďte a naplňte do lahví. Vyvařený zázvor 
můžete nechat usušit, dá se cucat podobně jako 
kandovaný, nebo ho lze přidávat do salátů. Hřejivou 
chuť zázvorového sirupu oceníte pokaždé, když si 
ho přidáte do čaje. Chutná i dětem. 
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ZAHRADA  
 

Pokud je zima tuhá a dlouhá, strádají u nás přezimující ptáci 
nedostatkem potravy a mnozí mohou i uhynout. Hmyz se 
schoval do škvír a pod zem. Na řadu přicházejí semínka a 
drobné plody, ale naše krajina často není dostatečně pestrá, 
smrkové monokultury a rozlehlá pole hojnost potravy neskýtají. 
Krmítka pro ptáky jsou dnes naštěstí běžnou součástí zahrad i 
okenních parapetů v bytech, někdy dokonce i obecných parků. 
Přinášejí pomoc ptákům a radost nám, lidem, když můžeme 
čiperné opeřence pozorovat. Zásadní je ale krmit ptáky správně, 
jinak jim může přikrmování spíše uškodit, nežli pomoci. A také 
krmítko vhodně umístit – aby bylo bezpečné, ptáci na něm 
nebyli nijak rušeni, ale zároveň si můžete dopřát i dobrý výhled, 
který vás každý zimní den potěší. 
 

Krmítko by mělo být dostatečně prostorné, aby se mohlo krmit více ptáků najednou a vešly se do něj i větší 
druhy. Nejoblíbenějším materiálem krmítek zůstává dřevo a je příjemné i pro ptáky, 
kterým se na něm nekloužou pařátky. Střecha musí potravu dokonale chránit před 
vlhkem, proto by měla dno přesahovat. Dno je potřeba opatřit ohrádkou, aby potrava 
zbytečně nevypadávala ven. kromě zbytečných ztrát semen jsou ptáci, 
sbírající zbylá semena na zemi, potenciální kořistí kočky či dalších 
šelmiček. 
Ptákům můžete předkládat jakákoliv semena: slunečnice, proso, 
konopí, mák, lněné semínko i řepku. Zvláště tučná slunečnicová 
semena jsou spolehlivým zdrojem energie. Uvítají drcená jádra 

vlašských a lískových ořechů. 
Pro zpestření můžete přidat i ovesné vločky, maličké kousky 
syrového masa, strouhanou mrkev, a samozřejmě přírodní, neslané 
a neškvařené sádlo nebo lůj.  
Z loje můžete vyrobit i vlastní směs, pokud jej opatrně rozehřejete 
a smícháte se semínky: 
Směs lze nalít do skořápky kokosového ořechu či do menšího 
květináče. Můžete v ní namočit i suché borové či smrkové šišky. 
Ptáčkům se po nich velmi dobře šplhá, když dobroty s požitkem 
vyjídají. Při rozvěšování opět dbejte na bezpečnost, a také na to, 
aby sluneční paprsky na příliš osluněném místě směs nerozpustily.  
V obchodech lze zakoupit přímo speciální míchané směsi pro zimní krmení ptáků, 
sypké či v podobě praktických lojových koulí, které lze zavěsit i jinam, nežli do 
krmítka. Ale opět pozor na kočky či kuny! Pokud je zavěšujete na větvě, volte tenké 
koncové, které kočku neunesou, a jsou zároveň dostatečně vysoko.   
 
Na co koho nalákáte? 
Olejnatá semena, jako je slunečnice, lůj a tukové směsi milují  sýkory - koňadra, 
modřinka, babka, uhelníček, parukářka i mlynařík, a také  brhlík, šoupálek a 
strakapoud. 

Semena plevelů a obilovin svědčí zrnožravým pěnkavám, zvonkům, strnadům, dlaskům, vrabcům a kosům.   
Plody nejrůznějších bobulovin i na kousky nakrájená jablka velmi ocení kosi a drozdi kvíčaly. 
 
Co nesmí přijít na krmítko 
Nevhodnou potravou můžete ptákům přivodit vážné zažívací obtíže až smrt! Proto je nikdy nekrmte: 
kuchyňským odpadem, těstovinami, slanými kořeněnými a uzenými potravinami, jakoukoli zkaženou a nekvalitní 
potravou.  
Obyčejné pečivo, suché a nastrouhané, lidé ptákům docela často předkládají.  Je menším zlem, než pečivo 
čerstvé, ale stále je příliš slané, obsahuje i další pro ptáky nežádoucí složky. Surové obilí je pro ptáky rozhodně 
vhodnější! 
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 LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

PŘÍCHOD TŘÍ KRÁLŮ 
Jako v ostatních vesnicích a městech, i u nás 
v Loužnici se dodržuje svátek Tříkrálový. 
V podvečer naší obcí chodí Tři Králové, zpívají 
písničku a svěcenou křídou píší na dveře 
K+M+B 2010. Tato písmena neoznačují jména 
tří králů, jak by se na první pohled mohlo zdát. 
Tato písmena znamenají větu Christus 

mansionem benedicat – Kristus žehnej 
tomuto domu. Dříve na tento svátek obcházel 
všechny domy kněz s ministranty, učitelem a 
žáky. Kněz vykuřoval domy kadidlem, kropil 
světnice svěcenou vodou, ostatní zpívali. Po 
koledě napsal kněz vysvěcenou křídou na 
dveře nebo na okno velká písmena K + M + 
B a příslušný letopočet.   
Tři králové označují tři období lidského života 
– jeden je mladý, jeden je zralý muž a jeden 
je starý. Mladý král je králem budoucnosti 
(většinou je vyobrazen v zeleném rouchu – 
zelená je barva naděje), stařec je králem 

přítomnosti (proto, že jsoucí okamžik brzy přejde do minulosti) a zralý muž 
je králem minulosti. Zralý muž je vyobrazován tmavou barvou proto, že je 
pokryt stínem smrti, který leží nad minulostí. Jména králů mají také svůj 

význam – Casparus (Kašpar) znamená Strážce pokladu, Melchior (Melichar) 
označuje Můj král je světlo, Balthasar (Baltazar) značí, Ochraňuj můj život. 
Tento svátek se symboly jen hemží. Dary, které králové nesou, mají také 
symbolický význam. Zlato zastupuje pevné skupenství, kadidlo všechno, co 
je plynného skupenství, a kapaliny zastupuje myrha. Myrhu nese vždy král s 
tmavou tváří, protože tato mast se používala při pohřbech. 
Vánoční období nazývané také jako vánoční okruh se uzavřelo hned první 
následující neděli po svátku Tří králů. Oslava narození Ježíše Krista skočila, 
následovalo liturgické mezidobí, které mělo připravit věřící na největší 
křesťanský svátek - Velikonoce. 
 
MY TŘI KRÁLOVÉ   
My tři králové jdeme k vám,  
štěstí zdraví vinšujem vám. 

Štěstí, zdraví, dlouhá léta, 
my jsme k vám přišli z daleka. 
Zdaleka je cesta naše, 
do Betléma mysl naše.   
Co ty, černej, stojíš vzadu, 
vystrkuješ na nás bradu?  
A já černej vystupuju 
a Nový rok vám vinšuju. 
A my taky vystupujem 
a Nový rok vám vinšujem.   
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
CIBULOVÁ POLÉVKA 
50 g másla, 2 lžíce olivového oleje, 4 
žluté cibule, oloupané a nakrájené na 
dílky, 2 lžičky balzamikového octa, 

, pepř. 
Na toustíky: ½ bagety, na tenké krajíčky, 
modrou plísní, 20 g změklého másla. 

Vložte do něj máslo, olej a cibuli, prohřívejte dvacet 
minut, aby začala zlátnout. Přidejte ocet, vývar, 250 ml 
vody a pepř, přiveďte k varu. Stáhněte plamen a 
nechte patnáct až dvacet minut zvolna vařit. 

zbývajícím chlebem. Sendviče 
potřete zvenku máslem. Zahřejte nepřilnavou pánev

nandejte do misek a podávejte se sendviči. 
 

DOMÁCÍ ROHLÍČKY 
půl kostky droždí (nebo dvě lžičky 
sušeného), 1 lžičku cukru krupice, 300 ml 
polotučného mléka, 1 lžičku soli, 500 

gramů hladké mouky, 1 celé vejce, 1 žloutek, lžíce oleje 
Na posypání podle chuti sezamové semínko, mák, kmín, 
papriku nebo hrubou mořskou sůl. Nejprve si připravte 
kvásek. Do misky dejte asi 50 mililitrů ohřátého 
(vlažného) mléka, přidejte rozdrobené droždí, špetku 
soli a lžíci cukru. Nádobku zakryjte utěrkou a postavte ji 
asi na půl hodiny na teplé místo. Zatímco budete čekat, 
než vám kvásek vzejde, do větší mísy vsypte mouku, 
osolte ji. Pak vlijte připravený kvásek, olej, žloutek, 
zbylé mléko a pořádně propracujte. Nechte vykynout a 
pak rozválejte na placku i na 2 placky a rádýlkem na 
trojúhelníky a širší stranou smotávejte ke špičce. 
Potřete vejcem posypte (kmínem, mákem......) Pečeme 
na 160 stupňů. 

 
ŠPAGETY S BRAMBORAMI 
400 g brambor, 320 g špaget, 1 lžička 
fenyklových semínek, 6 lžic oleje, 350 g 
čerstvé klobásy, sůl a pepř k dochucení, 

1 lžička nasekaného rozmarýnu. 
Do vroucí osolené vody dejte 400 g brambor na kostky, 
320 g špaget a lžičku fenyklových

 
 
ZÁZVOROVÁ LIMONÁDA 
150 g čerstvého zázvoru + několik plátků, 4 
lžíce přírodního cukru nebo medu, 2–3 citrony, 
1 l vody s bublinkami. Zázvor nastrouhejte, 
přelijte vařící vodou a nechte vylouhovat. 
Citrony co nejpečlivěji omyjte a z části 

oloupejte kůru – budete ji potřebovat na ozdobení 
sklenic. Šťávu vymačkejte. Výluh a plátky ze zázvoru, 
citronovou šťávu a kůru rozdělte do čtyř sklenic, 
oslaďte a dolijte minerálkou. Podávejte se slámkou. 

PIKANTNÍ KŘIDÉLKA 
1 kg kuřecích křidélek, sůl a  
pepř, 3 lžíce olivového oleje, 2 
stroužky česneku, drceného 
Pikantní omáčka: 1 malá cibule, 2 
stroužky česneku, 400g konzerva 

krájených rajčat, 2 lžíce tabasca nebo jiné chilli omáčky, 
1 lžička worcesterské omáčky, 2 lžičky medu, sůl 
Sýrová omáčka
rozdrobeného, 150 ml zakysané smetany, 2 lžíce 
majonézy, 1 stroužek česneku 
K podávání: 2 mrkve, nakrájené na tyčinky, 2 řapíky 
celeru, nakrájené na tyčinky, chléb, 2 lžíce majonézy. 
Promíchejte přísady na syrovou
trochu podrťte), osolte a opepřete. Můžete si ji připravit 
i den předem. Z křidélek odřízněte třetí, nejtenčí část, 
zbylé dvě rozdělte v kloubu (jako v KFC). Promíchejte je 
s olejem, česnekem, osolte a řádně okořeňte 
kajenským pepřem. Rozložte je na plech s papírem na 
pečení a pečte v troubě předehřáté na 200 °C asi 30 
minut doměkka a dozlatova. Na pikantní omáčku na 
másle zvolna opékejte cibuli a česnek asi 4 minuty 
dosklovita. Přidejte rajčata, tabasco, worcester, med, 
sůl a vařte asi 25 minut. Rozmixujte. Upečená křidélka 
v míse ihned promíchejte s pikantní omáčkou. 
Podávejte s tyčinkami celeru a mrkve, omáčkou a s 
chlebem. 
 
KOLÁČ KAPITÁNA MORGANA 

150 g máslových sušenek, 70 g 
másla, panák – podle chuti 
rumu – kapitán Morgan, nebo 
Božkov , 250 g tvarohu ve 
vaničce, 200–250 ml smetany 
ke šlehání (40%), 3 plátky 
želatiny (nebo želatina v prášku 

– připravíte podle návodu na obalu), 400 g slazeného 
kondenzovaného mléka, šťáva z 6 limet, nastrouhaná 
kůra z 2 limet (kůru lze vynechat). 
Kandované limetky: 1 limeta nakrájená na tenké plátky, 
100 g krupicového cukru 
Nejdřív si připravte kandovanou limetu na ozdobu. 
Přiveďte k varu 250 ml vody s cukrem, přidejte limetu a 
pomalu vařte 45 minut. Plátky pak na sítku nechte 
okapat. Na  základ rozpusťte máslo a 
smíchejte ho s rozdrcenými sušenkami a rumem. Směs 
upěchujte do rozvírací dortové formy o průměru 23 cm. 
Prošlehejte tvaroh s kondenzovaným mlékem. Ve 
smetaně rozpusťte želatinu, pak ušlehejte dotuha. 
Přidejte k tvarohu, vmíchejte strouhanou limetovou 
kůru a postupně za stálého šlehání tenkým pramínkem 
přilévejte limetovou šťávu. Hmota by vám měla pod 
metlami doslova tuhnout. Pomocí stěrky naneste na 

 základ a dejte na 3 hodiny vychladit do 
lednice nebo na hodinu zatuhnout do mrazáku. 
Limetová šťáva je zde nenahraditelná. S citronem krém 
nezhoustne. Želatinu můžete vynechat, jen počítejte s 
tím, že koláč tak dobře neztuhne. 
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Z HISTORIE 
Z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 
(z webu příslušných obecních stránek) 
 

Návarov - Hrad Návarov stával vysoko nad soutokem potoka Zlatníka s říčkou Kamenicí a býval středem 
rozsáhlého panství, které sahalo hluboko do nitra Jizerských hor. Dochované zbytky hradu dovolují celkem 

bezpečně rekonstruovat jeho někdejší 
rozsah. Přístup k němu byl možný jen z 
jižní strany šíjí, vedoucí na vlastní skalní 
ostroh a prokopanou třemi příkopy. Za 
prvním příkopem a hradbou s dvěma 
baštami se vcházelo do předhradí, z jehož 
budov se nedochovaly již žádné zbytky. Za 
předhradím byl přístup do hradního areálu 
chráněn příkopem, valem a opět 
příkopem; vlastní hrad stál na mohutném 
skalním ostrohu, spadajícím takřka svisle 
dolů ke Kamenici. Stavitel hradu měl k 
dispozici plochu obdélníkového půdorysu, 
na jejíž západní polovině postavil hradní 
palác, zatímco na východní zbylo ještě 
dost místa pro jiné budovy na nádvoří. 
Kromě trosek zdí a stop po sklepeních se z 
hradu nic nezachovalo. Síla zdiva i 
výhodná poloha řadily Návarov k 

nejbezpečnějším hradům této oblasti, takže si podržel svůj význam jako pevnost až do poloviny 17. století. Jakými 
stavebními proměnami a úpravami během své existence prošel, nelze dnes pro nedostatek písemných dokladů již 
zjistit. Ani dochované zříceniny nedovolují usuzovat na rozsah a charakter případných změn v době pozdně 
gotické a renesanční. 

Počátky hradu Návarova lze klást nejspíše do první 
poloviny 14. století. Stejně nejistá jako doba vzniku hradu 
je i osoba jeho zakladatele. Jméno Návarov se sice 
objevuje v r. 1365 jako přezdívka Heřmana z Heřmanic, 
ale teprve k r. 1380 se dovídáme, že hrad patřil Jindřichu z 
Valdštejna. Valdštejnská država se však rychle drobila a 
její části přecházely do rukou jiných rodů. Majitelem 
Návarova se stal asi r. 1397 oblíbený dvořan krále Václava 
IV. Jan Čuch ze Zásady. V r. 1384 se jako pán na 
Lobkovicích dostal do konfliktu s arcibiskupem Janem z 
Jenštejna pro nově postavené jezy na Labi a spor 
vyvrcholil vypleněním arcibiskupových statků. Jan z 
Jenštejna Čúchovi nezapomněl jeho podíl na svém 
pokoření a vznesl proti němu a dalším královým milcům v 
r. 1392 žalobu. Pevné postavení Čúchovo v družině králově 

však neohrozil. Jeho syn Petr již tak významnou osobností nebyl. 
V době husitské zůstal věrný katolické víře, avšak ve válečných 
časech utrpěl hodně škod, zadlužil se a Návarov ztratil. Teprve 
ve 40. letech 15. století se s pomocí Jiřího z Poděbrad opět ujal 
svého hradu. Petrova dcera Johana však pro značné zadlužení 
nakonec postoupila Návarov i některé další statky opět Jiřímu z 
Poděbrad. 
Jiří z Poděbrad neměl zájem o rozšíření své rodové državy v této 
podhorské oblasti, a proto ještě v r. 1452 prodal návarovské 
panství, k němuž patřilo poříčí Kamenice a území v nitru 
Jizerských hor, kde se později ustálila hranice mezi frýdlantským 
a návarovským panstvím, Mikuláši Zajíci z Házmburka. Jím 
vstoupil do dějin Návarova významný panský rod, jehož 

postavení v politickém životě země vyvrcholilo právě za Jiřího z Poděbrad. Příslušnost Mikulášova syna Jana Zajíce 
z Házmburka k opoziční panské zelenohorské jednotě a jeho aktivní vystoupení proti Jiřímu se staly málem 
osudnými i Návarovu. V odvetu za Janovo počínání a spojení s nepřítelem oblehlo v srpnu 1469 jeho severočeské 
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hrady Kost, Hrubou Skálu, Trosky a Návarov královské vojsko. Před dobytím je mohla zachránit jen cizí pomoc. Ta 
skutečně táhla z Lužice a Slezska a dorazila až na blízkou Kopaninu. Zde, na základě zprávy, že se Hrubá Skála 
vzdala a že se blíží české vojsko, se lužickoslezské oddíly obrátily a daly na spěšný ústup. Odkázána sama na sebe 
a bez naděje na vymanění, vzdala se návarovská posádka o několik dní později obléhatelům. Válečné nebezpečí 
tím na dlouhou dobu pro Návarov skončilo, nastalo však půlstoletí neustálých změn držitelů panství. Ačkoliv Jan 
Zajíc z Házmburka prodal v r. 1474 Návarov Alšovi ze Šanova, došlo k dlouhým sporům mezi novým majitelem a 
Heimanem Krušinou z Lichtěnburka, který hrad držel ještě v r. 1488. Teprve o rok později byl jeho majitelem pán 
z Tanfeldu, jenž prodal hrad v r. 1492 Hanušovi z Elsnic. 

V r. 1502 vlastnil Návarov Jan starší ze 
Šumburka a během dalších 10 let se tu vystřídali 
Alexandr z Laisneku (1505), Jan a Bernart z 
Valdštejna (1508) a Jan z Boskovic (1511). V r. 
1515 koupil návarovské panství Zikmund 
Smiřický ze Smiřic a po více než 100 let bylo pak 
součástí komplexu smiřických držav, které tehdy 
prožívaly období hospodářského rozkvětu. Podle 
zprávy sepsané v r. 1542 v souvislosti se sporem 
Zikmunda Smiřického s Jáchymem II. z 
Biberštejna na Frýdlantě tvořily severní hranice 
návarovského panství horské hřebeny nad 
prameny Jizery a Smědé. Celá oblast odtud dolů 
a na jih až do Pojizeří patřila tehdy k Návarovu. 

Velké bohatství lesů poskytovalo dostatek dřeva i 
surovin pro počínající sklářskou výrobu například v 
Rejdících (1577). Pod vládou dalších členů rodu 
Smiřických - Jindřicha (1569), Zikmunda (1608) a 
Albrechta (1618) - prožívalo návarovské panství léta 
hospodářské prosperity. Ta nepřestala ani na počátku 
vlády Albrechta z Valdštejna, jenž se stal majitelem 
Návarova po konfiskaci smiřických statků v r. 1622. 
Valdštejn začlenil návarovské panství do svého 
vévodství frýdlantského, postoupil je však v r. 1627 jako 
léno vdově po Petru Antonínu de Lamotte a z 
Frintroppu. Gertruda Lamottová, která byla i majitelkou 
lenních statků Poustka a Boleslav na Frýdlantsku, 
zaplatila za hrad Návarov a vesnice Stanový, Loužnici, 
Bratříkov, Zásadu, Roztoky u Semil, Držkov, Helkovice, 
Plavý, Škodějov, Zlatou Olešnici, Horskou Kamenici, 

Jílové, Bohdalovice, Vlastiboř, Jesenný, Lhotku a 
Bohuňovsko 30 000 zlatých. S rodinou Gertrudy Lamottové 
je spjata snad nejhorší doba, kterou Návarovsko zažilo. 
Tvrdá protireformační opatření a válečné události způsobily 
značný úbytek obyvatel a nesmírné zatížení daňovými a 
kontribučnimi povinnostmi. V r. 1643 oblehli Švédové 
Návarov a přes hrdinný odpor, který jim kladl Vincenc de 
Lamotte, se hradu zmocnili. Teprve na začátku příštího 
roku se podařilo císařskému vojsku hrad znovu obsadit. Aby 
se nestal opět opěrným bodem nepřátel, nařídili místodržící 
v Praze r. 1644, aby byly hradní stavby a opevnění 
zbořeny. Jejich rozkaz byl ještě v témže roce vykonán. 
V této době byl Návarov zřejmě již dosti zpustlý. Neklidné 
válečné časy, střídání vojenských posádek nutily k tomu, 
věnovat pozornost spíše opevňovacím pracem než 
honosnosti šlechtického obydlí. Proto sídlili majitelé panství 

raději v panském domě při hospodářském dvoře v Jesenném. Destrukcí Návarova tedy neutrpěli žádnou zvláštní 
škodu, naopak ušetřili výdaje na vydržování císařské posádky, která byla po odchodu Švédů na hrad umístěna. 
Zdivo pobořeného hradu poskytlo dostatek materiálu ke stavbě nedalekého zámku. 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 Dva právníci šli na večeři. Poručili si každý kávu a 

vytáhli sendviče. Přiběhla servírka a povídá: "Pánové, 
tady nesmíte konzumovat vlastní potraviny!" Oba 
právníci se na sebe podívali, pokrčili rameny a 
vyměnili si sendviče. 
 
Přijede David Copperfield na hranice a tam ho 
kontrolují celníci. Jeden z nich se ho zeptá: "Mistře, 
nemohl byste nám předvést nějaké kouzlo?" "Ale 
ovšemže mohl." Copperfield mávne rukama nad 
šálkem kávy a najednou celý šálek i se lžičkou a 
podšálkem zmizí. Celníci na to koukají a jeden z nich 
říká: "A to je všechno?" "Ano." "Tak hele, teď koukej 
ty. Vidíš tam venku ty tři kamiony plné lihu?" "Vidím." 
Celník vezme do ruky razítko, třikrát s ním orazí papír 
a povídá: "Tak a teď je v nich čočka." 
 
Učitel v autoškole se ptá blondýnky: "Co uděláte, 
když píchnete kolo?" "Normálně pojedu domů 
autem," odpoví slečna. "Já na kole stejně nejezdím." 
 
Neurotik je člověk, který staví vzdušné zámky, 
psychopat je člověk, který v nich žije, psychiatr je 
člověk, který si vybírá nájemné. 
 
Jaká jsou 3 nejhorší slova, která vám cikán může 
říct?? "Dobré ráno, sousede." 
 
Cikánský triatlon: Pěšky na koupaliště, skok do vody, 
odjezd domů na kole. 
 
Na úřadu práce říká úředník cikánovi: "Máte můj 
mobil?" Cikán: "Ne, ještě vám leží na stole." 
 
Co se stane, když zemře dítě bělocha? 
Dítě půjde do nebíčka a dostane křidýlka a je z něho 
andělíček. Co se stane, když zemře dítě cikána? 
Cikáně půjde do nebíčka, dostane křidýlka a je z něho 
netopýr. 
 
Víte, co je to ČSFR ??? Češi, Slováci a Fůra Romů 
 
V letadle letí Rus, Američan a Čech. Rus zafrajeří, 
vezme basu vodky a vyhodí jí z okna a řekne: "My 
jich doma máme!" Američan nechce zůstat pozadu, 
vyhodí hrst dolarů a řekne: "My jich doma máme!!" 
Nakonec Čech chytne spolucestujícího cikána pod 
krkem, vyhodí ho a řekne: "My jich doma máme!!!!!" 
 

MOUDRÁ VĚTA 
Nespravedlnost člověk nepozná, dokud není páchána na něm samotném. 

 
TIRÁŽ 
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